市政記者各位                               令和元年 11 月 26 日

福岡市総務企画局企画調整部
福岡地域戦略推進協議会

福岡市実証実験フルサポート事業
区役所等での『AI多言語音声翻訳システム』実証実験開始!!

福岡市と福岡地域戦略推進協議会(FDC)では、AI や IoT 等の先端技術を活用した社会課題の解決等に

繋がる実証実験プロジェクトを全国から募集し、優秀なプロジェクトの福岡市での実証実験をサポート

する「福岡市実証実験フルサポート事業」を実施しています。

この度，10 月 28 日（月）に採択した「AI 多言語音声翻訳システム」について，11 月 27 日（水）か

ら，区役所等において実証実験を開始しますのでお知らせいたします。

また，報道機関向けデモンストレーション（下記 3）を行いますので，ご多忙のところ誠に恐縮では

ございますが、奮って取材賜りますようお願い申し上げます。

1 事業者，実証場所

事業者 実証場所

株式会社アドバンスト・メディア 早良区役所

凸版印刷株式会社 博多区役所，西区役所

日本電気株式会社九州支社 南区役所，城南区役所

株式会社日立ソリューションズ西日本
東区役所，中央区役所
福岡市総合図書館，福岡市住宅供給公社
福岡市営地下鉄（天神駅，博多駅，福岡空港駅）

2 実証実験期間

 令和元年 11 月 27 日（水）～1 月 31 日（金）（予定）※事業者との協議により延長は可能

3 報道機関向けデモンストレーションについて

 実証実験用の端末を用いた窓口相談のデモを行います。

  日時：令和元年 11 月 27 日（水）14 時 30 分～（10 分程度）

  場所：中央区役所 1F 保険年金課窓口
       ※同日 14 時から中央区役所 1F で予定されている「マイナンバーカードなどによる新サービススタート」の

取材対応が終わり次第，本件のデモを行うため，多少時間が前後する可能性がございます。

問い合わせ先
福岡市総務企画局企画調整部    担当：藤本、執行    電話：092-711-4879（内線 1219）